Boletim nº 016, de 31.08.2003.

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÕES:

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 21, incisos XIV

e XIX do Regimento Geral, ad referendum do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

N° 2459, de 19.08.03 - Art. 1° Fica aprovada a concessão do título de Doutor Honoris Causa ao Doutor CHARLES

MARCEL POSER. Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. (Processo n° 23102300143/2003-27).

O Conselho Universitário, em sessão realizada em 21 de agosto de 2003, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

N° 2.460, de 21.08.03 - Art. 1º Fica aprovada a concessão do título de Doutor Honoris Causa ao Doutor CHARLES

MARCEL POSER. Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UNIRIO.

(Processo n° 23102300143/2003-27).

PORTARIAS:

N° 312, de 18.08.03 -Art. 1° Designa a Professora Adjunta nível 4, MARIA APARECIDA CAMPOS e a Professora

Assistente nível 1, MARIA LÚCIA COSTA DE VASCONCELOS CHAVES, para coordenarem a construção coletiva

do Projeto Político - Pedagógico da Escola de Nutrição da UNIRIO e com docentes, discentes, técnicos e

administrativos, da Unidade, definirem  metodologia  e  cronograma  de  trabalho  e desenvolverem as diferentes etapas

inerentes a tal processo. Art. 2° A construção do Projeto Político - Pedagógico contará com a participação da Professora

Adjunta nível 4, MALVINA TÂNIA TUTTMAN e da Professora Adjunta nível 3, NILCI DA SILVA GUIMARÃES,

da Escola de Educação da UNIRIO, que aluarão como consultoras do trabalho. Art. 3° A presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação no Boletim Interno, devendo a Escola de Nutrição concluir o trabalho em 06 (seis)

meses.

N° 313, de 19.08.03 - Concede pensão temporária a LEANDRO LUÍS CUNHA REIS, na qualidade de filho menor do

ex-servidor José Luis da Fonseca Reis, matrícula SIAPE 397096, Assistente de Administração, classe S, padrão III, do

Quadro de Pessoal Inativo da UNIRIO, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a", da Lei n° 8112/90,

a partir de 29 de junho de 2003, data do óbito. (Processo n° 23102001287/2003-01).

N° 314, de 19.08.03 - Exonera, a pedido, a contar de 04 de agosto de 2003, ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA,

Técnico em Contabilidade, classe C, padrão IV, matrícula n° 1031449, lotado no Serviço de Contabilidade e Custos

Hospitalares do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. (Processo n° 23102001461/2003-08).

N° 315, de 19.03.03 - Exonera, a pedido, a contar de 04 de agosto de 2003, MARCOS ANTÓNIO SIMÕES DUARTE,

Técnico em Contabilidade, classe C, padrão IV, matricula n° 1093242, lotado na Divisão Financeira do Hospital

Universitário Gaffrée e Guinle. (Processo n° 23102001460/2003-63).

N° 316, de 22.08.03 - Dispensa, por motivo de aposentadoria, a contar de 11 de agosto de 2003, MARIA APARECIDA

DE LUCA NASCIMENTO, Professora Adjunta, nível 4, matrícula 397705, da função gratificada (FG-5) de Chefe da

Divisão de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa desta Universidade.

N° 317, de 22.08.03 - Art. 1° Designa, como efetivos, o Professor Titular, Doutor RICARDO TACUCHIAN, o

Professor Adjunto nível 4, Doutor LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO, e a Professora Doutora TÂNIA LISBOA,

do Royal College of Music, como suplentes, a Professora Adjunta nível 3, Doutora INGRID EMMA PERLE

BARANCOSKI, a Professora Adjunta nível 1, Doutora RUTH SERRÃO O' MALLEY, e a Professora Doutora SÔNIA

GOULART, da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão Examinadora do Concurso Público de Títulos e Provas para Professor Adjunto - Dedicação Exclusiva, na

área de Conhecimento/Disciplina Violoncelo, do Departamento de Piano e Instrumentos de Corda, do Centro de Letras

e Artes desta Universidade. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

N° 318, de 29.08.03 - Dispensa, a pedido, MARIA LÚCIA CARNEIRO DOS RIOS FERREIRA, Nutricionista, classe

S, padrão III, matrícula 398419, da função gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão de Nutrição do Hospital

Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade.

N° 319, de 29.08.03 - Dispensa HILDA AZEVEDO DA SILVA NOGUEIRA, Nutricionista, classe S, padrão III,

matrícula 398046, da função gratificada (FG-7) de Chefe do Serviço de Planejamento e Produção do Hospital

Universitário Gaffrée e Guinle desta Universidade.

N° 320, de 29.08.03 - Nomeia ELIZA MIEKO SAIGA, Nutricionista, classe B, padrão III, matrícula 1174097, para

exercer a função gratificada (FG-7) de Chefe do Serviço de Planejamento e Produção do Hospital Universitário Gaffrée

e Guinle desta Universidade.

N° 321, de 29.08.03 - Nomeia HILDA AZEVEDO DA SILVA NOGUEIRA, Nutricionista, classe S, padrão III,

matrícula 398046, para exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão de Nutrição do Hospital Universitário

Gaffrée e Guinle desta Universidade.

N° 322, de 29.08.03 - Designa ANTONIA FERREIRA DE MIRANDA E ALBUQUERQUE, matrícula 397870, Chefe

do Arquivo Setorial do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para substituir a Diretora do Arquivo Central,

Professora Sônia Helena da Costa Kaminitz, no seu período de férias, de 01 a 30.09.2003.

N° 323, de 29.08.03 - Nomeia CAROLINA RIBEIRO MELLO ZORZI, Médica, classe A, padrão l, matrícula 1313275,

como Responsável Técnica do Serviço de Anestesiologia do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle desta

Universidade, a contar de 24 de junho de 2003.

N° 324, de 29.08.03 - Art. 1° Designa ANGELO DA SILVEIRA FILHO, Chefe da Divisão de Patrimônio; SIDNEY

OLIVEIRA RODRIGUES, Chefe do Serviço de Controle de Bens Móveis; MARCELO LEIRAS DA SILVA, Chefe do

Serviço de Compras; MARCUS DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA, Chefe do Serviço de Controle Patrimonial do

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle; SEVERINO DA SILVA, Secretário Administrativo do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde; JOAQUIM CARLOS GUILHON LOPES, Secretário Administrativo do Centro de Ciências

Humanas e Sociais; REINALDO FREIRE FERREIRA, Secretário Administrativo de Centro de Ciências Exatas e

Tecnologia e JOSÉ MÁRIO SAMPAIO, Secretário Administrativo do Centro de Letras e Artes, para, sob a presidência

do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Avaliação e Baixa de Bens desta Universidade. Art. 2° A presente

Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria n° 003 de 04.01.99 e demais disposições em contrário.

N° 325, de 29.08.03 - Art. 1° Designa o Chefe da Divisão de Controle de Convênios, Contratos e Prestação de Contas,

ADRIANO GONÇALVES ALVES, como gestor dos Contratos de Vigilância Ostensiva n°s 01/2001 e 20/1998,

firmados, respectivamente, entre a UNIRIO e as empresas CONFEDERAL RIO VIGILÂNCIA LTDA. e SPANA -

SISTEMA DE LIMPEZA LTDA. Art. 2° Revoga a Portaria nº 179, de 14.05.03.

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°

188/MEC, de 06.03.95, autoriza:

O afastamento do país, com ônus limitado, da Professora Adjunta CARMEN LÚCIA ANTÃO PAIVA, no período de

04 a 11 de setembro do corrente, para participar apresentando trabalho, na IV European Cytogenetics Conference, a

realizar-se em Bologna - Itália. (Processo n° 23102300169/2003-75).

ATOS DA PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

Publicam-se abaixo, em consonância com o disposto no artigo 5° do Decreto n° 99632/90, diárias concedidas pela

UNIRIO:

MALVINA TÂNIA TUTTMAN - Diretora do Departamento de Extensão

Participar da reunião da Coordenação Nacional do Fórum de Pró-Reitores de Extensão, na qualidade de Assessora, nos

dias 11a 13.02.03, em Brasília - DF.

Diárias pagas: 2,5                       Valor: R$ 446,64

ELCIO BRANDÃO - Motorista

Levar professora e alunos para pesquisa de campo, projeto cadastrado na UNIRIO, no dia 30.05.03, em Pinheiral - RJ.

Diárias pagas: 0,5                       Valor: R$ 28,64